

Ewa Maruszak

Zawiszyce, gm. Głubczyce, woj. opolskie. Stanowisko W

Informator Archeologiczny : badania 19, 36-37

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WOLA RANIŹOWSKA-STECE, gm. Raniów
woj. rzeszowskie
Stanowisko 22

paiza
okres wpływów rzymskich

ZARZYCA, gm. Kondratowice
woj. wrocławskie

Muzeum Archeologiczne
we Wrocławiu

Badania prowadziła mgr Olena Prus, Finansował WKZ we Wrocławiu. Słodny sezon badań. Osada kultury łowickiej.

Odsłonięto 2 wykopy archeologiczne o łącznej powierzchni 6 arów, 3 niewielkie wykopy sondażowe o powierzchni 1 ara oraz na peryferiach stanowiska wykonano 200 dołków sondażowych w celu uchwycenia zasłęgu partii północnej osady.

Wykop I/VII/ o pow. 4 arów stanowił kontynuację wykopu badanego w latach 1982/83. Pod warstwą orną, na poziomie calca /głęb. 0,25 - 0,30 m/ zarysowała się biegnąca przez całą długość wykopu /35 m/ dalsza część rzędu podwójnych śladów posłupowych stanowiących pozostałość ogrodzenia pierwotnie otaczającego osadę. We wschodniej partii odsłoniętego śladu wyraźnie zarysowała się miejsce wjazdu do wnętrza osady. Pozostałościom konstrukcji słupowej towarzyszyły 6 obiektów nieruchomych /jamy 50-55/.

Wykop 2 o powierzchni 3 arów szałokalizowany ok. 150 m na SW od wykopu VII ujawnił na poziomie calca zarys dużego obiektu /13 x 3 m/ oraz ślady 3 par słupów stanowiących prawdopodobnie dalsze elementy ogrodzenia.

Przebadane obiekty okazały się w większości typowymi jamami wybierzkowymi i towarzyszącymi zazwyczaj większym konstrukcjom słupowym. Podobnie jak i w poprzednich sezonach nie stwierdzono między nimi żadnych zależności stratygraficznych.

Pozyskano ogółem 2.973 ułamki ceramiki, w tym liczne ułamki mis, pucharów na nóżkach, amfor, naczyń walenkowatych itp., a także łyżek, pokrywek, przepiólików, a nawet fragmentów antropomorficznych. Nielicznie wystąpiły ułamki ceramiki zdobionej ornamentem kłutym. Wydobyto także 495 wyrobów i odpadów krzemieniowych.

Z przedmiotów kamiennych na uwagę zasługują dłutka, części toporków, motyk i siekierek, rozciera-
cze kamienne oraz fragmenty kamieni żarnowych i płyt szlifierackich.

Materiały znajdują się w MA we Wrocławiu.

Zakończenie badań przewiduje się w 1986 r.

ZAWISZYCE, gm. Głubczyce
woj. opolskie
Stanowisko O

paiza
epoka brązu

ZAWISZYCE, gm. Głubczyce
woj. opolskie
Stanowisko W

Konserwator Zabytków Archeologicznych
w Opolu

Badania prowadziła mgr Ewa Maruszak /autorka sprawozdania/, Finansował WKZ w Opolu. Pierwszy sezon badań. Osada wielokulturowa: ludności okresu neolitu, kultury łużyckiej /epoka brązu/; ślad osadnictwa późnorzymskiego i średniowiecznego.

Stanowisko znajduje się w odległości około 800 m na północny zachód od północno-wschodniego krańca wsi Zawiszyce, na prawym brzegu strumienia wasilającego stawy hodowlane i około 200 m na północny wschód od drogi polnej łączącej wieś Zawiszyce i Królówce.

Odkryte zostało w lipcu 1985 r. w toku nadzoru archeologicznego prac melioracyjnych. Charakterystyczne, że badania powierzchniowe na tym terenie nie dostarczyły żadnych znalezisk, dopiero rowy melioracyjne ujawniły 24 obiekty, zalegające na głębokości od 20 do ok. 50 cm, pod warstwą orną i w niektórych przypadkach pod warstwą podglebia. Odsłonięto obiekty, po odczyszczeniu ich profili na ścianach rowów melioracyjnych, dokumentowano bez rozkopywania w całości. W kilku wypadkach przeprowadzono częściową eksploatację w trakcie pogłębiania rowów melioracyjnych w miejscu zalegania obiektów, dla uzyskania pełnych profili.

Z wymienionych 24 obiektów, 9 było pozbawionych materiału zabytkowego, w pozostałych znaleziono głównie fragmenty ceramiki oraz 3 wióry i 1 drapacz krzemienowy. Pięć obiektów datowanych jest na neolit, w tym jeden zawiera wyłącznie materiał kultury pucharów lejkowatych. W pozostałych występuje ceramika niejednołita chronologicznie. Stosunkowo licznie reprezentowana jest kultura łużycka, ponadto występują ślady

kultury przeworskiej oraz materiał późnorzymski i średniowieczny. Funkcjonalnie wyróżniono 5 obiektów o charakterze mieszkalnym, 3 jamy zasobowe, 2 gospodarce, 1 palenisko. Funkcja pozostałych jest niejasna.

Zabytki zostaną przekazane Muzeum Śląska Opolekiego.

Nie przewiduje się kontynuacji badań.

ZŁOTOPOLE, gm. Lipno
woj. wrocławskie

patrz
okres halaski